
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONSU N. 7, DE 23 DE MARÇO DE 2023 
 

Aprova o Calendário Acadêmico/2023, a ser aplicado à 
Graduação e à Extensão, com a devida cobertura às 
singularidades do Curso de Licenciatura Intercutural 
Indígena, sediado no Campus Binacional. 

 
 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal do Amapá, na forma do que 
estabelece o Art. 14, inciso VII do Estatuto da UNIFAP, c/c o Art. 17, inciso XVIII do Regimento Geral da Instituição;               
e ainda com o Art. 24, inciso IV do Regimento do CONSU, e 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Os autos do Processo n. 23125.004697/2023-81, que versa sobre a proposta de Calendário Acadêmico para 
UNIFAP, referente aos semestres letivos 2023.1 e 2023.2; 
 

2. A necessidade de planejamento das Unidades Acadêmicas e das Coordenações de Curso, em todos os Campi                               
da UNIFAP, no âmbito da Graduação, para fins de definição dos Componentes Curriculares a serem ofertados,                                   
a efetivação de matrícula dos discentes, bem como a realização de outras atividades inerentes à execução                                        
dos semestres letivos 2023.1 e 2023.2; 
 

3. A dinâmica peculiar de operacionalização do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena (CLII), que se efetiva                      
por intermédio de metodologia diferenciada de ensino, dentro do chamado “Tempo Universidade” – reservado para 
os estudos teóricos que se estabelecem diretamente no Campus Binacional –, e do “Tempo Comunidade” – destinado 
às atividades formativas de caráter prático, que ocorrem em diversos territórios indígenas; 
 

4. A Portaria n. 11.090, de 27/12/2022, do Ministro de Estado da Economia, que divulga os dias de feriados nacionais 
e estabelece os dias de ponto facultativo para o ano de 2023, a serem cumpridos pelos órgãos e entidades da 
administração pública federal direta, autárquica e fundacional; 
 
 

5. O resultado dos trabalhos da Comissão nomeada pela PROGRAD, por meio da Portaria n. 1.537/2022, retificada 
pela Portaria n. 0251/2023, a quem foi atribuída a tarefa de formular proposta para o Calendário Acadêmico/2023; 
 

6. O Parecer que trata da matéria em epígrafe, elaborado pelos Conselheiros Christiano Ricardo dos Santos, 
representante da Câmara de Ensino, Extensão, Interiorização e Assuntos Comunitários (CEEIAC) e Alexandre Luiz 
Rauber, representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), que fora aprovado em sessão conjunta                          
das referidas Câmaras Técnicas, no dia 14/03/2023; 
 

7. A decisão do Egrégio Conselho Universitário, tomada na 3ª sessão ordinária/2023, realizada em 23/03/2023. 

 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico/2023, a ser aplicado à Graduação e à Extensão, com a devida cobertura                         
às singularidades do Curso de Licenciatura Intercutural Indígena (CLII), do Campus Binacional. 
 

Art.  2º O detalhamento das ações da Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias (PROEAC) para o ano 
letivo/2023 será estabelecido por meio de Editais próprios, cabendo à PROEAC fazer ampla divulgação no âmbito                     
da UNIFAP. 
 

Art.  3º O Calendário Acadêmico em questão consta descrito no Apêndice único desta Resolução, da qual é parte 
integrante e indissociável. 
 

Art. 4º Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá. 
 

Macapá, 23 de março de 2023.  
 

 

 

 
 

Presidente do CONSU 



2 

 

APÊNDICE ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSU N. 7, DE 23 DE MARÇO DE 2023 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023, APLICADO À GRADUAÇÃO E À EXTENSÃO  

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Maio 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5  6  
7 8 9 10 11 12 13 † 

14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    

   1 – Dia do Trabalhador 
23 – Aniversário do Município de Oiapoque 
(feriado exclusivo - BN) 
 
Dias letivos = 11 
 

 

13/05: † Encerramento do SL 2022.2. 

 

 

15 e 16/05:  

Suspensão de Programa/Trancamento de SL. (via SIGAA) 

Destrancamento de Programa/SL. (via DERCA) 

 

22 a 28/05: Matrícula para o SL 2023.1. (via SIGAA)   

 

 

 

15 a 20/05: Prazo para consolidação dos DC 2022.2. 
( Docentes) 
  

17 e 18/05:  

Análise dos pedidos de Trancamento/Destrancamento 

de SL. (DIMATRI) 

 
29 a 31/05: Processamento de Matrículas 2023.1.  
(DERCA) 

 

 

 
Junho 2023 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 
22 

23 24 
22 

25 
26 

27 28 29 30  
26 

 
8 – Corpus Christi (ponto facultativo) 
 
Dias letivos = 11 
 
 

 
05 a 10/06: Solicitação de Colação de Grau à Coord. de 
Curso - Concluintes 2022.2 e remanescentes.                          
(via e-mail) 
 

19/06:       Início do SL 2023.1. 
 

 
22/06:      Deslocamento dos alunos do Curso de 
Licenciatura Intercultural Indígena/CLII, de Mcp 
para o CBN, com vistas à realização do módulo 
acadêmico “Tempo Universidade” – ref. SL 2022.2. 

 
26/06:   Início do módulo acadêmico “Tempo 
Universidade” – ref. SL 2022.2/CLII. 
 
 

 
01 a 03/06:  Ajustes de Matrícula. (DERCA + Coord.  de Curso) 
 

05/06 a 10/06: Planejamento da Oferta 2022.2 + 
Solicitação de Abertura de Turmas + Confirmação 
da Oferta/CLII. (Coord. de Curso + COGRAD + DERCA)     
 

12 a 23/06: Análise das solicitações de Colação de Grau 
+ envio ao Dept. Acadêmico, via SIPAC. (Coord. de Curso) 

 

19/06: Liberação dos DC para os Docentes. (DERCA) 

 

19 a 28/06: Preenchimento do PAID 2023.1. (Docentes) 

 

26 a 30/06: Abertura dos Processos de Colação de Grau 
+ envio ao DERCA, via SIPAC. (Dept. Acad.) 

 

29/06 a 08/07: Homologação do PAID 2023.1.  
(Dept. Acad. + Campi) 

 

17/05 a 15/06 – Recesso Acadêmico = 30d 

 



3 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Julho 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 25 26 27 28 29 
30 31      

 

25 – Dia de São Tiago (feriado exclusivo - MZG) 
 
 

 
Dias letivos = 26 (p/ os Campi MZ, STN, BN) 
Dias letivos = 25 (p/ o Campus MZG) 
 
 

 

25/07 a 03/08: Prazo para resolução de pendências de 
documentos referentes à Colação de Grau (via DERCA) 
 
 

 

03 a 21/07: Análise dos Processos de Colação de Grau. 
(DICA/DIRD) 

 
24/07: Divulgação do resultado da análise dos Processo de 
Colação de Grau. (DIRD) 

 

 

 
 

 

  

Agosto 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 
4 5 

 4 †  5   
6    7 8 9 10 11 12 

13 14 15 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   

 

11 – Dia do Estudante (ponto facultativo) 
15 – Dia de Nossa Senhora das Graças 
(feriado exclusivo - BN) 
 
Dias letivos = 26 (p/ os Campi MZ, STN, MZG) 
Dias letivos = 25 (p/ o Campus BN) 

 
04/08: † Encerramento do módulo acadêmico 

“Tempo Universidade” – ref. SL 2022.2/CLII. 

 
05/08:                                 Deslocamento dos alunos/CLII,                       

do CBN para Mcp, após encerramento do módulo 

acadêmico “Tempo Universidade” – ref. SL 2022.2. 

 
04/08: Divulgação da Lista de alunos aptos à Colação de 
Grau. (DIRD) 
 

 

07 a 12/08: Prazo para consolidação dos DC 

2022.2/CLII. ( Docentes) 
 

 

14 a 25/08: Período para Colação de Grau. (DERCA) 
 

21/08 a 09/09: Planejamento da Oferta 2023.2 + 
Solicitação de Abertura de Turmas. (Coord. de Curso)     
 
 
 
 
 
 

 

 
 



4 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Setembro 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 
3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

 

   7 – Independência do Brasil    

13 – Criação do Ex-Território Federal do Amapá 
 
Dias letivos = 24 
 
 

 
 
  

 
11 a 22/09: Confirmação da Oferta 2023.2.                                            
(Dept. Acad. + Campi).  

 
 

 

Outubro 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 † 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     

 

12 – N. S. Aparecida  
 

15 – Dia do Professor  
 

28 – Dia do Servidor Público (ponto facultativo) 
 
Dias letivos = 14 
 
 

 
18/10:  † Encerramento do SL 2023.1  
 
19 e 20/10:  
Suspensão de Programa/Trancamento de SL. (via SIGAA) 

Destrancamento de Programa/SL. (via DERCA) 

 
23 a 29/10: Matrícula para o SL 2023.2 (via SIGAA)  

 

18 a 24/10: Prazo para consolidação dos DC 2023.1. 
(Docentes)  
 

23 e 24/10: Análise dos pedidos de Trancamento/ 
Destrancamento do SL. (DIMATRI) 

 
 

30/10 a 01/11: Processamento de Matrículas 2023.2.  
(DERCA)     
 
 

 

 

 

23/10 a 06/11 – Recesso Acadêmico = 15d 

 



5 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Novembro 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30   

 

    2 – Finados     

 15 – Proclamação da República   

 20 – Consciência Negra    

 30 – Dia do Evangélico (ponto facultativo)  

 
Dias letivos = 18 

 
 

 

01 a 05/06: Solicitação de Colação de Grau à Coord. de 
Curso - Concluintes 2023.1 e remanescentes. (via e-mail) 
 
07/11:       Início do SL 2023.2 
 
 

 

03 a 06/11:  Ajustes de Matrícula. (DERCA + Coord.  de Curso) 

 

06 a 18/11: Análise das solicitações de Colação de Grau + 
envio ao Dept. Acadêmico, via SIPAC. (Coord. de Curso) 

 
21 a 24/11: Abertura dos Processos de Colação de Grau + 
envio ao DERCA, via SIPAC. (Dept. Acad.) 

 
07/11: Liberação dos DC para os Docentes. (DERCA)  
 
27/11 a 09/12: Análise dos Processos de Colação de Grau. 
(DICA/DIRD) 

  

07 a 18/11: Preenchimento do PAID 2023.2. (Docentes) 
 
21/11 a 02/12: Homologação do PAID 2023.2.  
(Dept. Acad. + Campi) 

  
 

Dezembro 2023 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31       

 

  1 – Dia do Laudo Suíço (feriado exclusivo - BN) 

  8 – N. S. da Conceição (ponto facultativo) 
 

17 – Aniversário do Município de Santana  
 

25 – Natal 
 

Dias letivos = 17 (p/ os Campi MZ, STN, MZG) 
Dias letivos = 16 (p/ o Campus BN) 
 

 

12 a 19/12: Prazo para resolução de pendências de 
documentos referentes à Colação de Grau (via DERCA) 
 

  
01 a 09/12: Planejamento da Oferta 2023.1 + 
Solicitação de Abertura de Turmas + Confirmação da 
Oferta/CLII. (Coord. de Curso + COGRAD + DERCA)     
 
11/12: Divulgação do resultado da análise dos Processo de 
Colação de Grau. (DIRD) 

 

21/12: Divulgação da Lista de alunos aptos à Colação de 
Grau. (DIRD) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

22/12 a 06/01 – Recesso de Final de Ano = 16d 



6 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Janeiro 2024 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 
5 

6 
 5   

7 
8 

9 10 11 12 13 
 8  

14  15  16 17 18 19 20 
21 22 23 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    

 

1 – Confraternização Universal 
 

23 – Aniversário do Município de Mazagão 
(feriado exclusivo - MZG) 
 
Dias letivos = 20 (p/ o Campus MZG) 
Dias letivos = 21 (p/ os Campi MZ, SNT, BN) 
 

 
05/01:           Deslocamento dos alunos do Curso de 
Licenciatura Intercultural Indígena/CLII, de Mcp 
para o CBN, com vistas à realização do módulo 
acadêmico “Tempo Universidade” – ref. SL 2023.1. 
 
 
08/01:       Início módulo acadêmico “Tempo 

Universidade” – ref. SL 2023.1./CLII. 

 
 
 
 
 
 

 
15 a 31/01: Período para Colação de Grau. (DERCA) 
 

 

 

Fevereiro 2024 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29   

 

   4 – Aniversário do Município de Macapá 
12 – 2ª Feira de Carnaval (ponto facultativo) 
13 – 3ª Feira de Carnaval  

14 – 4ª Feira de Cinzas (ponto facultativo) 
 
Dias letivos = 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
05 a 29/02: Planejamento da Oferta 2024.1 + 
Solicitação de Abertura de Turmas. (Coord. de Curso)     
 
 

 



7 

 

Mês/Ano Agenda para Estudantes Agenda Administrativa 
 

Março 2024 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 
6 7 

8 9 
  6 †  7  

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 † 28 29 30 
31       

 

19 – Dia de São José (feriado exclusivo - MZ) 
28 – 5ª Feira Santa (ponto facultativo) 
29 – Paixão de Cristo 
30 – Sábado de Aleluia (ponto facultativo) 
31 – Páscoa 
 

Dias letivos = 22 (p/ o Campus MZ) 
Dias letivos = 23 (p/ os Campi MZG, SNT, BN) 
 

 

06/03: † Encerramento módulo acadêmico “Tempo 

Universidade” – ref. SL 2023.1/CLII. 

 
07/03:          Deslocamento dos alunos/CLII,                              

do CBN para Mcp, após encerramento do módulo 

acadêmico “Tempo Universidade” – ref. SL 2023.1.  
 
 

27/03: † Encerramento do SL 2023.2. 
 

 

01 a 15/03: Confirmação da Oferta 2024.1.                                    
(Dept. Acad. + Campi) 
 
 

 

11 a 16/03: Prazo para consolidação dos DC 

2023.1/CLII. ( Docentes) 

 

 
28/03 a 06/04: Prazo para consolidação dos DC 
2023.2. (Docentes) 
 

 

Abril 2024 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16  17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30     

 

 
21 – Tiradentes 
 
 
 

 

01 e 02/04:  
Suspensão de Programa/Trancamento de SL. (via SIGAA) 

Destrancamento de Programa/SL. (via DERCA) 

 
04 a 10/04: Matrícula para o SL 2024.1. (via SIGAA)   

 

16/04:       Previsão para início do SL 2024.1. 
 

 
 

 

03/04: Análise dos pedidos de Trancamento/ 
Destrancamento do SL. (DIMATRI) 
 
01 a 13/04: Processamento de Matrículas 2024.1.  
(DERCA) 
 
13 a 15/04:  Ajustes de Matrícula.  
(DERCA + Coord.  de Curso) 
 

 

 
 

01 a 15/04 – Recesso Acadêmico = 15d 

 



8 

 

QUADRO-SÍNTESE DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO E DA EXTENSÃO – SL 2023.1 + 2023.2 
 

SL 2023.1 SL 2023.2 

Início: 19/06/2023    Término: 18/10/2023 Início: 07/11/2023    Término: 27/03/2024 

Mês • Ano N. de Dias Letivos Mês • Ano N. de Dias Letivos 

Jun. 2023 11 Nov. 2023 18 

Jul. 2023 25 
MZG 

26 
MZ/SNT/BN  Dez. 2023 16 

BN 
17 

MZ/SNT/MZG  

Ago. 2023 25 
BN 

26 
MZ/SNT/MZG  Jan. 2024 20 

MZG 
21 

MZ/SNT/BN  

Set. 2023 24 Fev. 2024 22 

Out. 2023 14 Mar. 2024 22 
MZ 

23 
STN/ MZG/BN 

Total de DL 100 
MZG/BN 

101 
MZ/SNT Total de DL 100 

MZ/MZG/BN  
101 
STN 

 

Recesso Acadêmico – 1º período Recesso Acadêmico – 2º período Recesso Acadêmico – 3º período 

17/05 a 15/06/2023 = 30 dias 23/10 a 06/11/2023 = 15 dias 01 a 15/04/2024 = 15 dias 
 

 

Legenda 1: Código de Cores  Legenda 2: Siglas   

 Dia Letivo  MZ Marco Zero SL Semestre Letivo 

 Agenda Específica do CLII  SNT Santana DL Dias Letivos 

 Agenda para Colação de Grau  MZG Mazagão DC Diário de Classe 

 Feriado para todos os Campi  BN Binacional PAID Plano de Atividade Individual do Docente 

 Feriado exclusivo/por Campus  CLII Curso de Licenciatura Intercultural Indígena 

 Ponto Facultativo    

 Recesso Acadêmico      

 Recesso de Final de Ano      

 


